
ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA  

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Licitações

ADENDO MODIFICADOR 001 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2022

ADENDO MODIFICADOR – PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2022 –  TIPO  MAIOR DESCONTO  SOBRE A TAXA
ADMINISTRATIVA.  OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇO para  futura  e  eventual  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  IMPLANTAÇÃO  E  OPERACIONALIZAÇÃO  DE  SISTEMA  INFORMATIZADO  PARA
ADMINISTRAÇÃO,  GERENCIAMENTO E CONTROLE DE DESPESAS DE FROTA,  VISANDO A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS,  compreendendo serviços de
meca# nica  geral,  funilaria,  pintura,  vidraçaria,  capotaria,  tapeçaria,  ele& trica,  hidra& ulica,  ar-condicionado,
interclima,  troca  de  o& leo  e  filtros,  alinhamento  de  direça* o,  balanceamento,  cambagem,  suspensa* o,  revisa* o
geral,  dentre  outras,  por  redes  de  estabelecimentos  especializados  e  credenciados  pela  contratada,  para
atender  a  frota  de  veí&culos,  ma& quinas  e  equipamentos  das  secretarias  deste  municí&pio,  conforme
especificaço* es constantes no Termo de Refere# ncia, parte Integrante do Edital.

O  MUNICI0PIO DE  TANGARA0  DA  SERRA-MT,  atrave& s  do  Departamento  de  Licitaça* o, torna  pu& blico  para
conhecimento dos  interessados que,  considerando necessidade de retirar  a  cla& usula 8.4.23.  A contratada
deverá tornar público o percentual de comissão cobrado junto às empresas credenciadas,  inclusive,
informando o referido percentual a Administração Municipal, no anexo I do Edital , devido a um erro no
momento  da  retirada  das  cla& usulas  com  o  mesmo  conteu& do  do  Edital  anterior  devido  Representaça* o  de
Natureza Externa N°10.064-1/2022 do Egre& gio Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, procedeu -se a
retirada da cla& usula no instrumento convocato& rio.

Assim, TORNA-SE PU0 BLICO para conhecimento dos interessados, que apo& s a devida  alteraça* o,  o edital deve
permanecer com a data de 09/06/2022, tendo em vista que não causará prejuízos e nem restrição à
participação  de  empresas  interessadas  no  certame,  e  nem  constituirá  em  fato  impeditivo  para
cumprimento do objeto.  Deste modo,  deve permanecer a data de abertura do certame inicialmente
estabelecida.

O edital na í&ntegra com as devidas alteraço* es estara&  disponí&vel para acesso dos interessados, a partir do dia  06 de
Junho de 2022, atrave&s dos sites www.tangaradaserra.mt.gov.br e www.bll.org.br. Informaço* es atrave&s do telefone
65-3311-4809.

Tangara&  da Serra-MT, 06 de Junho de 2022.

ARIELZO DA GUIA E CRUZ
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MÁRCIA DOURADO FERREIRA
PREGOEIRA – PORTARIA Nº 1960/2021

Publique-se.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES: Avenida Brasil n° 2351-N- Bairro jardim Europa- CEP: 78.300-000 – Tangará da Serra – MT
TEL.: (65) 3311-4800 – e- mail: licitacao@tangaradaserra.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

IA
 D

O
U

R
A

D
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
6B

1-
62

29
-8

17
A

-D
77

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
6B

1-
62

29
-8

17
A

-D
77

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B6B1-6229-817A-D775

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA DOURADO FERREIRA (CPF 707.XXX.XXX-72) em 06/06/2022 15:08:48 (GMT-04:00)
Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MARCIA DOURADO FERREIRA (CPF 707.XXX.XXX-72) em 06/06/2022 15:21:00 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 06/06/2022 15:33:46 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/B6B1-6229-817A-D775

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/B6B1-6229-817A-D775

